
COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 
(Provincia di Novara) 

 
 

                                                                                      Deliberazione   n. 60 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE “ FESTA DI FINE ESTATE”  ANNO 2013 IN 

FRAZIONE NIBBIA – CONTRIBUTO ALL’ ASSOCIAZIONE VIVI 

NIBBIA – ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L'anno DUEMILATREDICI addì 26 del mese di AGOSTO alle ore 18,00 convocata nei 
modi prescritti nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 DEGREGORI  MAURO Sindaco X  

2 DIFONZO TOMMASO Assessore X 
 

3 MERCALLI PIERANTONIO Assessore 
 

X 

4 COSTI GIANCARLO Assessore X 
 

5 COGGIOLA ANGELO Assessore X  

 TOTALE  4 1 

 
 
Assenti giustificati risultano i Signori  MERCALLI PIERANTONIO. 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  LAGHINI Flavia. 

 
    Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. MAURO DEGREGORI nella qualità di 
Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO : MANIFESTAZIONE “ FESTA DI FINE ESTATE”  ANNO 2013 IN FRAZIONE 

NIBBIA – CONTRIBUTO ALL’ ASSOCIAZIONE VIVI NIBBIA – ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

CONSIDERATO  che  anche quest’anno si svolgerà in frazione Nibbia la tradizionale  “ Festa di Fine 

Estate”  organizzata dall’Associazione VIVI NIBBIA dal 04 al 09 settembre 2013 con serate musicali 

allietate da cene, attività ludiche e  ballo e servizio bar; 

 

VISTA la nota  prot. 5265 del 07.08.2013 con la quale l’Associazione Vivi Nibbia, per lo svolgimento 

della manifestazione, chiede un contributo adeguato per la miglior realizzazione di quest’ultima, a 

fronte di un preventivo di approssimativi € 10.100,00=  ; 

 

CONSIDERATA  la richiesta  di contributo per lo svolgimento della Manifestazione “ Festa di Fine 

Estate” meritevole di essere accolta, predisponendo un contributo di € 3.000,00= per la sua 

realizzazione;   

 

VISTO il comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 2010, convertito con legge n. 122 del 2010, che 

prevede per le amministrazioni pubbliche il divieto di effettuare spese per sponsorizzazioni; 

 

RITENUTO che il sostegno economico in oggetto non rientra nel divieto previsto dal D.L. n. 78 del 

2010, essendo le sponsorizzazioni vietate dalla norma distinte dai contributi finalizzati al sostegno di 

attività che rientrano tra le funzioni istituzionali dell’ente e che quest’ultimo svolge tramite l’attività di 

soggetti terzi. 

 

RIBADITO che sono vietate le sponsorizzazioni finalizzate a segnalare ai cittadini la presenza del 

Comune, così da promuoverne l’immagine, mentre devono ritenersi ammessi i contributi, nelle forme 

di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio, nei confronti di iniziative di un soggetto terzo, 

rientranti nei compiti del Comune e svolte nell’interesse della collettività (cfr. Corte Conti – Sezione 

regionale di controllo per il Piemonte n. 46 del 2011; Corte Conti – Sezione regionale di controllo per 

la Lombardia, n. 349/2011; Corte Conti – Sezione regionale di controllo Lombardia, n. 1075/2010 e 

1076/2010; Corte Conti – Sezione regionale di controllo Liguria, n. 7/2011); 

 

RILEVATO che la suddetta fattispecie è in linea con il principio di sussidiarietà orizzontale ai sensi 

dell’art.118 della Costituzione, trattandosi di contributi funzionali allo svolgimento di un’attività 

propria del Comune in forma sussidiaria, ovvero esercitata tramite soggetti privati destinatari di risorse 

pubbliche, non disponendo l’ente degli strumenti per provvedere direttamente. 

 

VISTO l’art. 12 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 

Pubblici e soggetti privati in dotazione presso questo Ente; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Leg.vo 267/2000, essendo la presente 

deliberazione atto di indirizzo, non sono richiesti i pareri alla regolarità tecnica e contabile; 

 

CON VOTI  unanimi resi legalmente dai convenuti aventi diritto di legge; 

D E L I B E R A 

 

 

- di adottare formale atto di indirizzo, in considerazione di quanto esposto in premessa 

,finalizzato all’erogazione dei contributi all’Associazione  “ VIVI NIBBIA”di San Pietro 

Mosezzo come segue : 

 



 € 3.000,00= per la realizzazione della Manifestazione “ Festa di Fine Estate”  dal 04 al 

09 settembre 2013 

 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti,  l’adozione di  tutti gli atti inerenti e 

conseguenti all’atto di  indirizzo adottato con questo atto deliberativo ; 

 

- di dichiarare la presente Deliberazione, con successiva e separata votazione resa all’unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000.  

  



       IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE              

(F.to Mauro Degregori)                                                                (F.to Flavia Laghini) 

____________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi: 03/09/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 18/09/2013; 

2) Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267,  

con elenco Prot. 5761. 

        

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   (F.to Flavia Laghini) 

_______________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 03/09/2013. 

 

  

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               (Dott. Flavia Laghini) 

____________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Atto divenuto esecutivo in data _____________________ 

 

Per decorrenza dei previsti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Leg.vo 267/2000. 

 

San Pietro Mosezzo, ______________________ 

    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (F.to Flavia Laghini) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal____________________al_______________ 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo ______________________                     

 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

____________________________________________________________________________ 

 

       OMESSI ALLEGATI DEPOSITATI 

                   CON ORIGINALE 


